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INFORME PARCIAL DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS HABILITANTES  

 

 

INVITACIÓN ABIERTA A PRESENTAR OFERTAS FNT-143-2014 

 

OBJETO: INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 

OPERATIVA PARA LA CONSTRUCCIÓN DEL CENTRO DE CONVENCIONES DE 

PEREIRA Y RISARALDA  EXPOFUTURO, EN EL MUNICIPIO DE PEREIRA, 

DEPARTAMENTO DE RISARALDA. OBRAS CORRESPONDIENTES A LA SEGUNDA 

FASE, PARTES A Y B, DE ACUERDO A LOS ESTUDIOS Y DISEÑOS ELABORADOS 

POR LA CÁMARA DE COMERCIO DE PEREIRA  

 

 

El Comité Evaluador dentro del término previsto en el cronograma establecido en la 

Adenda 3 de la Invitación Abierta FNT-143-2014 procede a emitir el correspondiente 

Informe Parcial de Verificación de requisitos habilitantes así: 
 

 

No. Proponentes 

1 CONSULTORES DE INGENIERIA UG21 S.L., SUCURSAL COLOMBIA 

2 CONSULTEC LTDA 

3 INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS - INGEOBRAS S.A.S. 

4 CONSORCIO INGCON EXPO 

5 CARLOS VERGARA NEGRETE 

6 G3 INGENIEROS LTDA 

7 UNION TEMPORAL EXPOFUTURO 

8 APPLUS NORCONTROL COLOMBIA LTDA 

9 CONSORCIO PE 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS JURÍDICOS HABILITANTES  

  

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X
000006-

000008
CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 000010

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X
000012-

000015

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO

COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 000017

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 000018

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X
000021-

000029

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD

FISCAL POR CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 000031

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X
000033-

000034

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 000036

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 000038

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES ANTE

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO.

X
Allegar el certificado bancario de acuerdo con lo

establecido en el formato.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X
000044-

000045

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 000047

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES ANTE

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO

X
000049-

000051

Allegar el formato completamente diligenciado, en la

casilla producto fiduciario colocar No aplica, en la

casilla tipo de entidad y naturaleza jurídica en la

casilla entidades estatales en tipo de entidad estatal

en otro colocar No aplica, colocar la información de

sucursales, agencias colocar información o No

aplica, en la casilla referencias financieras, en

productos en moneda extranjera en entidad, tipo de

producto, pais/ciudad, moneda, numero, monto

colocar No aplica.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:   CONSULTORES DE INGENIERIA UG21 S.L., SUCURSAL EN COLOMBIA

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

 

 

 

SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 4-5

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 7

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 12-14

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 37

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 39

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 41-46

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 48-49

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 51-52

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 54

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 56

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 59-60

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 62

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X 64

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X 66-68

Allegar formato original completamente diligenciado, en la

casilla producto fiduciario colocar No aplica, en la casilla tipo

de entidad y naturaleza juridica colocar la información en fecha

de finalización, sucursales, agencias o No aplica, en la casilla

tipo de operaciones en moneda extranjera colocar No aplica.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:   CONSULTEC LTDA

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA

PROPUESTA
X

000006-

000008

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES

Y APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD

SOCIAL

X 000013

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACION LEGAL
X

000015-

000018

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE

SOCIOS U ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE

CONSORCIO
No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO

(RUT) ACTUALIZADO AÑO 2012
X 000020

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN

CAUSAL DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 000022

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA

PROPUESTA
X

000024-

000025

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR

CONTRALORIA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

X 000027

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS
X

000029-

000030

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA 

POLICIA NACIONAL
X 000032

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA

NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 000009

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR

DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X
000034-

000036

FORMATO COMPROMISO

ANTICORRUPCIÓN
X

000038-

000039

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 000041

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO

X
000043-

000045

Allegar formato completamente diligenciado, en la casilla producto

fiduciario colocar No aplica, en la casilla información básica

colocar la información de la dirección principal 2, telefono principal

2, pais/ principal, en la casilla de entidades estatales en tipo de

entidad estatal colocar en otro no aplica, colocar la información de

fecha de finalización, en la casilla referencias financieras, colocar

no aplica en entidad, tipo de producto, pais/ciudad, moneda,

numero, monto, y en la casilla describa el tipo de operacionoes en

moneda extranjera que normalmente realiza. 

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS - INGEOBRAS S.AS.

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 2-3

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES AL

SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 4-17

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL X 18-21

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U ÓRGANO

COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 22-24

Ajustar del documento de constitución de consorcio, con la duración solicitada de

acuerdo con el Anexo 2 y en la cláusula sexta porcentaje de participación aclarar que

la participación de Jose Asdrubal Loaiza Gallego es como Representante Legal de la

empresa INTI LIMITADA, lo anterior de acuerdo con lo establecido en los terminos de la

invitación.

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 25-28

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 29 Cada uno de los integrantes debe allegar la certif icación.

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 30-36

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD

FISCAL POR CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 37-40

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 41-45

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 46-49

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 50-61

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES ANTE

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 62-83

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 84-88

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 89-92

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES ANTE

FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS

DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL MISMO

X 93-133

Allegar el original del formato completamente diligenciado del consorcio, en la casilla

producto fiduciario colocar No aplica, en la casilla de tipo de entidad y naturaleza

juridica em tipo de entidad estatal en otro No aplica, colocar la totalidad de la

informacion en esta casilla, en la casilla socios asociados colocar la información de los

integrantes del consorcio, en la casilla de informaación financiera colocar la

información de fecha de corte o No aplica. El señor Carlos Pineda debe allegar el

formato original completamente diligenciado, en la casilla producto fiduciario colocar No

aplica, en la casilla información financiera, colocar la informacion descripción de otros

ingresosos, descripción otros pasivos, en la casilla referencia financiera en la asilla

describa el tipo de operaciones colocar No aplica.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    CONSORCIO INGCON EXPO (Carlos Arturo Pineda Martínez 30%, José Asdrúbal Loaiza Gallego 30%, Javier 

Eduardo Rosero Londoño 30% Gustavo Adolfo Florez Gálvez 10%)

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 5-6

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 10-11

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y

REPRESENTACION LEGAL
No aplica

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 13

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 15

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 17-18A

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 20

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES

DISCIPLINARIOS
X 22

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X El proponente no allega certif icado, se consulto.

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO

(REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 24

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 26-28

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 30

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA

CENTRALES DE RIESGO
X 32

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO

X

Allegar el formato original completamente diligenciado, en la casilla producto

fiduciario colocar No aplica, en la casilla datos generales colocar información 

en nacionalidad, estudios de posgrado o no aplica, colocar la información de

telefono de residencia, dirección EE.UU, Codigo Postal, Ciudad EE.UU,

Telefono EE.UU, o No aplica. En la casilla información actividad económica,

colocar la información fecha de vinculación o No aplica, en la casilla solo

para independientes o empleado socio o No aplica, en la casilla información

financiera colocar la información si enmendaduras y completa, en la casilla

manif iesta realizar operaaciones en moneda extranjera y tipo de

operaciones en moneda extranjera colocar la informacion o No aplica.

Colocar la huella legible.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente: CARLOS VERGARA NEGRETE

CUMPLE
FOLIO NÚMERO OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 2-3

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 5

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 7-10

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 12

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL

DE DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 14-21

Ajustar la garantia de seriedad de la oferta al valor

establecido en el numeral 4.1.8 de los términos de la

invitación.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 26-27

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 23-24

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA

POLICIA NACIONAL
X 29

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE

CIUDADANIA AL 150% DE LA PERSONA NATURAL

QUE SUSCRIBIRÁ EL CONTRATO (REPRESENTANTE

LEGAL O APODERADO, DEBIDAMENTE

FACULTADO).

X 31

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE

PROVEEDORES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO.

X 57-59

Allegar original del formato completamente diligenciado y

firmado, indicar la información en la casilla Declarante,

Forma de Pago, Banco, cuenta, sucursal, ahorros,

corriente, gran contribuyetnte, resoluciónNo. Fecha,

Impuesto ICA, impuesto de Renta, referencias

comercialess información completa, en contacto, tipo de

producto.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 61

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X 63

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE

CLIENTES ANTE FONTUR DEBIDAMENTE

DILIGENCIADO, ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS

EXIGIDOS EN EL MISMO

X 65-67

Allegar original del formato completamente diligenciado, en

la casilla producto fiduciario colocar No aplica, en la

casilla información básica colocar la información en

nombre corto o sigla o No aplica, en la dirección principal

2, telefono principal 2 colocar la información o No aplica.,

en la casilla tipo de entidad y naturaleza juridica, colocar

en entidades estatales otro No aplica, colocar la

información si es Exento G.M.F. En la casilla productos en

moneda extranjera, en estado, tipo de producto,

país/ciudad, moneda, número y monto colocar No aplica,

colocar la informkación de las referecias comerciales

proveedores y/o clientes, colocar la información de la

casilla declarante de oriegne y destino de Fondos.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:    G3 INGENIEROS LTDA

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 2-3

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES

AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 4-5

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 6-12

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
X 13-14

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 15-16

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 17-18

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 19-20

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 21-28

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD

FISCAL POR CONTRALORIA GENERAL DE LA

REPÚBLICA

X 29-30

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 31-34

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 35-36

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 37-38

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X 41-44

La empresa RM INGENIEROS SAS, debe allegar el formato completamente diligenciado,

colocar la información en la casilla forma de pago, banco, número de cuenta, sucursal,

tipo de cuenta, fax. La empresa ARM CONSULTING LTDA, debe allegar el formato

completamente diligenciado, colocar la información en la casilla forma de pago, banco,

número de cuenta, sucursal y tipo de cuenta. De acuerdo con lo establecido en el

formato la empresa RM INGENIEROS SAS y ARM CONSULTING LTDA deben allegar

certif icado bancario.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 45-46 Allegar el formato para la unión temporal.

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 47-48

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X 49-57

Allegar el formato para la unión temporal, completamente diligenciado, en la casilla

producto fiduciario, colocar No aplica, en la casilla tipo de entidad y naturaleza juridica

colocar la información o no aplica en Sociedades Comerciales o Civiles Otra Unión

Temporal, la fecha de finalización, empleados, sucursales, agencias, en la casilla

referencias financieras, información financiera colocar la información. La empresa RM

INGENIEROS SAS, allegar formato completamente diligenciado, en la casilla producto

fiduciario colocar No aplica, en el tipo de entidad y naturaleza juridica colocar la

información en agencias, en la casilla referencias financieras colocar la información o

No aplica en la posee productos en moneda extranjera. La empresa ARM

CONSULTING LTDA, allegar formato completamente diligenciado, en la casilla producto

fiduciario No aplica, en la casilla tipo de entidad y Naturaleza Juridica colocar la

información o No aplica en agencias, en la casilla referencias financieras en productos

en moneda extranjera colocar la información o No aplica en entidad, tipo de producto,

pais/ciudad, moneda, número, monto.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:   UNIÓN TEMPORAL EXPOFUTURO (RM INGENIEROS SAS 90% - ARM CONSULTING LTDA 10%)                       

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 00002-000004

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y APORTES

AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 022

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 009-020

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO No aplica

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 122

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 24

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 027-032

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE RESPONSABILIDAD

FISCAL POR CONTRALORIA GENERAL DE LA REPÚBLICA
X 034-035

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 037-038

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 040

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA AL

150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ EL

CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O APODERADO,

DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 042

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X 044-046
Allegar la certif icación bancaria de acuerdo con lo establecido en el

formato.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 048

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES DE

RIESGO
X 0050

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X 053-055

Allegar el original del formato completamente diligenciado, en la casilla

producto fiduciario colocar No aplica, en la casilla tipo de entidad y

naturaleza juridica colocar en tipo de entidad estatal otro No aplica, en

información extractos colocar la información, en representante legal

colocar la información de celular o No aplica, en la casilla productos de

moneda extranjera, en entidad, tipo de producto, pais/ciudad, moneda,

número, monto, describa el tipo de operación moneda extranjera otra

colocar No aplica, en la casilla declaración de origen y destino de fondos.

VERIFICACIÓN NO CUMPLE

DOCUMENTOS

Proponente:  APPLUS NORCONTROL COLOMBIA LTDA

CUMPLE FOLIO 

NÚMERO
OBSERVACIONES
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SI NO

CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA PROPUESTA X 002-003

CERTIFICADO DE PAGO DE PARAFISCALES Y

APORTES AL SISTEMA DE SEGURIDAD SOCIAL
X 007-008

CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION

LEGAL
X 010-017

ACTA DE JUNTA DIRECTIVA, JUNTA DE SOCIOS U

ÓRGANO COMPETENTE
No aplica

DOCUMENTO DE CONSTITUCIÓN DE CONSORCIO X 019-020

COPIA DE REGISTRO ÚNICO TRIBUTARIO (RUT)

ACTUALIZADO AÑO 2012
X 022-023

CERTIFICADO DE NO ESTAR INCURSO EN CAUSAL DE

DISOLUCIÓN O LIQUIDACIÓN
X 025 La empresa EDICO S.A.S debe allegar original del certif icado

GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA PROPUESTA X 026A-026H

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DE

RESPONSABILIDAD FISCAL POR CONTRALORIA

GENERAL DE LA REPÚBLICA

X 028-029

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS X 030-032

CERTIFICADO JUDICIAL, EXPEDIDO POR LA POLICIA

NACIONAL
X 033-034

FOTOCOPIA LEGIBLE DE LA CÉDULA DE CIUDADANIA

AL 150% DE LA PERSONA NATURAL QUE SUSCRIBIRÁ 

EL CONTRATO (REPRESENTANTE LEGAL O

APODERADO, DEBIDAMENTE FACULTADO).

X 036-037

FORMATO FTJ11 DE INSCRIPCIÓN DE PROVEEDORES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO.

X 039-042
Cada uno de los integrantes del consorcio allegar certif icación

bancaria, de acuerdo con lo establecido en el formato.

FORMATO COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN X 044
Cada uno de los integrantes del consorcio debe allegar el formato

de acuerdo con lo establecido en los términos de la invitación.

FORMATO AUTORIZACIÓN CONSULTA CENTRALES

DE RIESGO
X

Cada uno de los integrantes del consorcio debe allegar el formato

en original con la huella.

FORMATO FTCR03 DE CONOCIMIENTO DE CLIENTES

ANTE FONTUR DEBIDAMENTE DILIGENCIADO,

ADJUNTANDO LOS DOCUMENTOS EXIGIDOS EN EL

MISMO

X

Allegar el formato original completamente diligenciado como

consorcio. El señor Gustavo Palacios, debe allegar el formato

original completamente diligenciado en la casilla producto

fiduciario colocar No aplica, en la casilla datos generales colocar

la información o No aplica en Estudios Posgrado, en la casilla

información actividad economica colocar la informaacióbn en

fecha de vinculación o No aplica, en la casilla información

financiera colocar la información respectiva, en la casilla

declaración de origen y destino de fondos, colocar en descripa

el tipo de operación en moneda extranjera la información o No

aplica, colocar la huella en el formato. La empresa Estudios y

Diseños I[nterventorias y construcciones SAS, allegar el formato

original completamente diligenciado.

VERIFICACIÓN

FOLIO NÚMERO

DOCUMENTOS

CUMPLE

Proponente:    CONSORCIO PE (GUSTAVO PALACIOS RUBIANO (50%) - EDICO S.A.S. (50%) )                               

OBSERVACIONES

NO CUMPLE  
 

 

 

http://www.fontur.com/


 
 

 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO 

  

VERIFICACIÓN DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO 

PROPONENTE SUBSANABLES 

CONSULTEC  LTDA 

 

 Actualizar fecha de antecedentes disciplinarios expedido 

por la junta central de contadores para el contador. 

UNION TEMPORAL 

EXPOFUTURO 

El proponente ARM CONSULTING LTDA, debe subsanar y enviar: 

 

 Actualizar fecha de antecedentes disciplinarios expedido 

por la Junta central de contadores para el contador. 

 

El proponente RM INGENIEROS S.A.S., debe subsanar y enviar: 

 

 Aclaración del renglón No. 35 de la declaración de renta 

correspondiente al año 2013, debido a que no coincide 

con los Estados financieros del año 2013, ni con sus 

respectivas notas contables. 

 

G3  INGENIEROS  LTDA  

 

 Balance general comparativo 2012- 2013 

 Falta Nota a los estados financieros correspondientes al 

año 2013 

 Falta declaración de renta  correspondiente al año 2013. 

 Falta antecedentes disciplinarios expedido por la junta 

central de contadores para el contador. 

CONSULTORES  DE  

INGENIERIA  UG 21  S.L. 

SUCURSAL EN COLOMBIA 

 Falta dictamen del revisor fiscal. 

 Falta los Estados financieros correspondiente al año 2013, 

que corresponda a los que den cuenta de la actividad de 

la sucursal en Colombia, de acuerdo con la legislación 

vigente. 

  

CONSORCIO  INGCON  

EXPO  

 

El proponente INTI LIMITADA, debe subsanar y enviar 

 

 Falta tarjeta profesional del contador público expedida por  

la junta central de contadores. 

 Falta antecedentes disciplinarios expedido por la junta 

central de contadores para el contador.  

 

El proponente JAVIER EDUARDO ROSERO LONDOÑO, debe 

subsanar y enviar 

 

 Falta firma del revisor fiscal en los estados financieros 

correspondientes al año 2013. 

 Falta dictamen del revisor fiscal, correspondiente a los 

estados financieros del año 2013. 

 Falta Tarjeta profesional del revisor fiscal 

 Falta Antecedentes disciplinarios del revisor fiscal 

expedidos por la Junta central de contadores. 

http://www.fontur.com/


 
 

 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

El proponente GUSTAVO ADOLFO FLOREZ GALVEZ, debe 

subsanar y enviar 

 

 Falta Notas contables a los estados financieros 

correspondiente  al año 2013 

 Balance general comparativo año 2012 -2013 

Falta notas contables a los estados financieros correspondiente  al 

año 2012 

CONSORCIO PE 

El proponente GUSTAVO PALACIOS RUBIANO, debe subsanar y 

enviar 

 

 Actualizar fecha de antecedentes disciplinarios expedido 

por la junta central de contadores para el contador. 

 Balance general comparativo 2012- 2013 

 

El proponente ESTUDIOS DISEÑOS INTERVENTORIAS Y 

CONSTRUCCIONES SAS,  debe subsanar y enviar 

 

 Falta dictamen del revisor fiscal, correspondiente a los 

estados financieros del año 2013. 

 Falta Tarjeta profesional del revisor fiscal 

 Actualizar fecha de antecedentes disciplinarios expedido 

por la junta central de contadores para el contador. 

 Falta antecedentes disciplinarios del revisor fiscal 

expedidos por la junta central de contadores. 

 Balance general comparativo 2012- 2013 

 

 

NO. PROPONENTE 

1 INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS INGEOBRAS SAS 

2 CARLOS  VERGARA  NEGRETE   

3 APPLUS  NORCONTROL  COLOMBIA  LTDA  

 

 

1. CONTENIDO Y VALORACIÓN FINANCIERA DE LAS PROPUESTAS  

 

De conformidad a lo previsto en el capítulo 4 de los términos de referencia, se procedió a verificar 

los documentos habilitantes y se verificó el cumplimiento de las exigencias relativas a los índices 

Financieros, cuyo resultado es el siguiente:  
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1

ACEPTABLE NO ACEPTABLE

2

ACEPTABLE NO ACEPTABLE

X

X

X

3

ACEPTABLE NO ACEPTABLE

4

ACEPTABLE NO ACEPTABLE

X

X

X

5

ACEPTABLE NO ACEPTABLE

6

ACEPTABLE NO ACEPTABLE

7

ACEPTABLE NO ACEPTABLE

8

ACEPTABLE NO ACEPTABLE

X

X

X

9

ACEPTABLE NO ACEPTABLE

CONSORCIO  PE

Indicadores financieros

Patrimonio

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

Patrimonio

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

Nivel de Endeudamiento

APPLUS  NORCONTROL  COLOMBIA  LTDA

Indicadores financieros

CONSORCIO  INGCON  EXPO

Indicadores financieros

Patrimonio

Índice de liquidez

Indicadores financieros

Patrimonio

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

CONSULTORES  DE  INGENIERIA  UG 21  S.L. 

G3  INGENIEROS  LTDA

Indicadores financieros

Patrimonio

CARLOS  VERGARA  NEGRETE

Indicadores financieros

Patrimonio

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

Patrimonio

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

Nivel de Endeudamiento

UNION TEMPORAL EXPOFUTURO

Indicadores financieros

INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS INGEOBRAS SAS

Indicadores financieros

Patrimonio

Índice de liquidez

Indicadores financieros

Patrimonio

Índice de liquidez

Nivel de Endeudamiento

 Invitación Abierta a Presentar Ofertas FNT-143-014

REQUISITOS HABILITANTES

CONSULTEC  LTDA

 
 

 

 

El Comité Financiero en lo concerniente a esta evaluación, luego de analizar y verificar el 

cumplimiento de los requisitos habilitantes en cuanto a los componentes Financieros descritos en el 

de Invitación Abierta FNT-143-2014, concluye  lo siguiente: 
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1. INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS INGEOBRAS SAS   

 

El proponente CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo 4, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

2. CARLOS  VERGARA  NEGRETE        

 

El proponente  CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo 4, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

3. APPLUS  NORCONTROL  COLOMBIA  LTDA 

 

El proponente  CUMPLE los requisitos financieros establecidos en el capítulo 4, de los términos de 

referencia definitivos. 

 

 

 

EN MILES PATRIMONIO : 

INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS INGEOBRAS SAS TOTAL ACTIVO - TOTAL PASIVO 508%
Mayor o = 0

3.359.506.652 457.691.767                     2.901.814.885 

INDICE DE LIQUIDEZ : 

ACTIVO CTE/PASIVO CTE.

INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS INGEOBRAS SAS 2.675.990.452 219.386.263 1220% Mayor o = 1

NIVEL ENDEUDAMIENTO

PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL

INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS INGEOBRAS SAS 457.691.767,00 3.359.506.652,00 14% Menor o = 90

INGENIERIA INTEGRAL DE OBRAS INGEOBRAS SAS

 
 

EN MILES PATRIMONIO : 

CARLOS  VERGARA  NEGRETE TOTAL ACTIVO - TOTAL PASIVO 254% Mayor o = 0

2.074.120.000 621.900.000                     1.452.220.000 

INDICE DE LIQUIDEZ : 

ACTIVO CTE/PASIVO CTE.

CARLOS  VERGARA  NEGRETE 1.426.120.000 6.900.000 20668% Mayor o = 1
NIVEL ENDEUDAMIENTO

PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL

CARLOS  VERGARA  NEGRETE 621.900.000 2.074.120.000 29,98% Menor o = 90

CARLOS  VERGARA  NEGRETE

 
 

EN MILES PATRIMONIO : 

APPLUS  NORCONTROL  COLOMBIA  LTDA TOTAL ACTIVO - TOTAL PASIVO 5269% Mayor o = 0

APPLUS  NORCONTROL  COLOMBIA  LTDA 59.117.354.000 29.008.643.000                  30.108.711.000 

INDICE DE LIQUIDEZ : 

ACTIVO CTE/PASIVO CTE.

APPLUS  NORCONTROL  COLOMBIA  LTDA 54.229.013.000 21.695.996 249949% Mayor o = 1

NIVEL ENDEUDAMIENTO

PASIVO TOTAL / ACTIVO TOTAL

APPLUS  NORCONTROL  COLOMBIA  LTDA 29.008.643.000,00 59.117.354.000,00 49% Menor o = 90

APPLUS  NORCONTROL  COLOMBIA  LTDA
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Para los siguientes proponentes la evaluación financiera queda aplazada hasta cuando estos hagan 

llegar al Fondo Nacional de Turismo los documentos financieros subsanables requeridos: 

 

 

NO. PROPONENTE 

1 CONSULTEC  LTDA 

2 UNION TEMPORAL EXPOFUTURO 

3 G3  INGENIEROS  LTDA 

4 CONSULTORES  DE  INGENIERIA  UG 21  S.L. 

SUCURSAL EN COLOMBIA 

5 CONSORCIO  INGCON  EXPO 

6 CONSORCIO  PE 
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VERIFICACIÓN DE REQUISITOS TECNICOS HABILITANTES  

 

 

EXPERIENCIA GENERAL DEL PROPONENTE 

 

 
No. Proponente Certificación  Contratos de experiencia general    Verificación 

1 

CONSULTOR

ES DE 

INGENIERIA 

UG21 S.L., 

SUCURSAL 

COLOMBIA  
 

1.- Una (1) Certificación de BEGAR Construcciones y Contratas S.A., 

para UG21 S.L. por la Asistencia Técnica del PABELLON 

POLIDEPORTIVO FRONTON Y PISCINA MUNICIPAL en la provincia de 

Segovia  España. 

 

- Actividad 1: Área 5.962,05m2, cuatro plantas. CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta en Chapa Metálica 2.992m2. NO 

CUMPLE. 

 

2.- Una (1) Certificación de BEGAR Construcciones y Contratas S.A., 

para UG21 S.L. por la Asistencia Técnica del IES MONTES OBARENES 

en la provincia de Burgos  España. 

 

- Actividad 1: Área 2.446m2, distribuida en dos plantas (baja 

+1). NO CUMPLE. 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) Certificación de ARCOR S.L., para UG21 S.L. por la 

Asistencia Técnica del Centro Logístico CETILE S.A. en la provincia de 

León  España. 

 

- Actividad 1: Área 4.500m2, altura media de 10.50m, estructura 

prefabricada en hormigón. CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta en Panel de Chapa de Acero 50mm, área 

4.500m2. CUMPLE 

 

SE SOLICITA COPIA DE LOS CONTRATOS O ACTAS DE LIQUIDACIÓN 

O ACTAS DE RECIBO FINAL DE OBRA, PARA DAR CUMPLIMIENTO A 

LO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN SEGÚN EL 

NUMERAL 4.4.1. 

NO CUMPLE 

http://www.fontur.com/


 
 

 

 

  

Pbx:  (1) 287 01 44 

Carrera 13 Nº 28 -01 Piso 9º Edif Palma Real  

Bogotá D.C.  Colombia 

www.fontur.com.co 

Fax:  

(1) 287 01 44 ext: 109 

 

No. Proponente Certificación  Contratos de experiencia general    Verificación 

2 

CONSULTEC 

LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.- Una (1) Constancia, Contrato (2053317 interventoría) y Acta de 

Recibo Final de FONADE a CONSULTEC por la Interventoría de los 

Estudios, Diseños y Construcción de la Estructura y Cubierta del Proyecto 

de Reparación de la Cubierta del Velódromo Alcides Nieto Patiño en la 

ciudad de Cali  Valle del Cauca. 

 

- Actividad 1: Área 11.116m2. Veinte metros de altura. CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta tipo Sándwich plana metálica, área 

11.116m2. CUMPLE. 

 

2.- Un (1) Certificación, Contrato 036 y Acta de Recibo de Obra de 

MEGABUS S.A. para el Consorcio PCC (Enrique Castrillón Trujillo), por la 

asesoría, interventoría y técnica de la Construcción del Intercambiador y 

Edificio Administrativo del Sistema Integrado de Transporte Masivo 

Megabús  Dosquebradas  Risaralda. 

 

- Actividad 1: Área 4.200m2 CUMPLE.  

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE 

- Actividad 3: Cubierta tipo Sándwich, Área 5.227m2. CUMPLE. 

 

3.- Una (1) Certificado de la Secretaría de Infraestructura de la Alcaldía 

de Pereira, para Consultec LTDA, por la Interventoría al contrato de 

Construcción Tercera Fase Remodelación Estadio Hernán Ramirez 

Villegas en Pereira  Risaralda.  

 

- Actividad 3: Teja trapezoidal en Cl.26. Área 17.300m2 

CUMPLE. 

 

CUMPLE 
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No. Proponente Certificación  Contratos de experiencia general    Verificación 

3 

INGENIERIA 

INTEGRAL 

DE OBRAS - 

INGEOBRAS 

S.A.S. 

 

1.- Una (1) Constancia, Contrato (2102410 interventoría) y Acta de 

Liquidación de FONADE para el Consorcio Integral de Obras (Ingeobras 

99%), por la Interventoría para la construcción de una Infraestructura 

Educativa tipo A en el predio denominado La Reliquia en el municipio de 

Villavicencio  Meta. 

 

- Actividad 1: Área 6.178,95m2. CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta tipo Sándwich CL 28mm, área 

5.838,85m2. CUMPLE. 

 

2.- Una (1) Constancia, Acta de Recibo Final y Contrato (2102421 

interventoría) de FONADE para el Consorcio Integral de Obras 

(Ingeobras 99%), por la interventoría para la construcción de una 

Infraestructura Educativa Tipo A en el sector del Triunfo, Urbanización 

Mirador de Ambalá en la Ciudad de Ibagué  Tolima. 

 

- Actividad 1: Área 6.085,12m2. Altura 14.20m. CUMPLE 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE 

- Actividad 3: Cubierta en teja tipo sándwich, área 2.174,67m2.  

 

3.- Una (1) Certificación, contrato y acta de liquidación de la Secretaría 

de la Gobernación de Córdoba para el Ingeniería Integral de Obras 

(Ingeobras 99%), por la interventoría para la Construcción del Coliseo 

Cubierto en el Municipio de Cereté  Córdoba. 

 

- Actividad 3: Cubierta tipo sándwich, área 6.348,63m2. 

CUMPLE 

CUMPLE 
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No. Proponente Certificación  Contratos de experiencia general    Verificación 

4 

CONSORCIO 

INGCON 

EXPO 

 

1.- Una (1) certificación y acta de liquidación de obra, de la Secretaría 

de Infraestructura Alcaldía de Pereira a Carlos Arturo Pineda Martínez 

(30%), por la interventoría a la Construcción de la Segunda Fase, 

Remodelación Estadio Hernán Ramirez Villegas (grupo 1 sector 

occidental, grupo 2 SN. 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE 

 

2.- Una (1) certificación y acta de liquidación de obra de Cooeducar 

(Cooperativa de Ahorro y Crédito de los Trabajadores de la Educación 

Risaralda, a Gustavo Adolfo Florez Gálvez, contrato CPSP-2012-01por la 

Interventoría Construcción del Centro de Prestación de Cooeducar  

Pereira 

 

- Actividad 1: Área 2.002,06m2, cinco pisos. NO CUMPLE 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE 

 

3.- Una (1) certificación de Red Alma Mater (Red de Universidades 

Publicas del Eje Cafetero), a INTI LTDA (José Asdrúbal Loaiza Gallego), 

por el contrato de interventoría No. RAM 147-0002 DE 2009   para la 

Construcción Segunda Etapa de la Unidad Educativa de Castilla La 

Nueva  Meta, sección Secundaria. 

 

- Actividad 3: Cubierta tipo sándwich, área 2.632m2 NO 

CUMPLE. 

 
EN LAS CERTIFICACIONES ATERIORMENTE RELACIONADAS NO SE PUEDE 

VERIFICAR EL METRAJE MINIMO SOLICITADO EN LOS TERMINOS DE LA 

INVITACIÓN PARA LAS ACTIVIDADES 1 Y 3 POR LO TANTO NO CUMPLE. 

 

4.-  Una (1) certificación del Instituto de Fomento y Desarrollo de Pereira 

a el Consorcio Rosero Pineda (Javier Eduardo Rosero Londoño 50%), por 

la interventoría a la Construcción, Pruebas y Puesta en Funcionamiento de 

la obra eléctrica de comunicaciones, seguridad y automatización para la 

primera etapa de la fase 1 del Parque Temático de Flora y Fauna de 

Pereira. NO CUMPLE PORQUE ES UNA CERTIFICACIÓN DE UN 

CONTRATO EN EJECUCIÓN (DADA EL 1 DE AGOSTO DE 2014  

FOLIO 314) 

 

LA CERTIFICACIÓN PRESENTADA NO CUMPLE CON LO SOLICITADO 

EXPERI  

Los proponentes deben acreditar la experiencia en mínimo uno (1) y 

máximo tres (3) contratos ejecutados y terminados dentro de los últimos 

 

NO CUMPLE 
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5 

CARLOS 

VERGARA 

NEGRETE 

1.- Una (1) certificación, contrato y acta de liquidación de la Secretaría 

de Infraestructura de la Alcaldia mayor de Cartagena a Carlos Arturo 

Vergara Negrete por la interventoría de la Construcción de la Primera 

Etapa de la Institución Educativa Ana Maria Vélez de Trujillo. 

 

- Actividad 1: Área 6.297m2, 3 pisos. CUMPLE. 

 

2.- Un (1) contrato, acta de entrega y recibo final y acta de liquidación 

de la Defensa Civil Colombiana a Carlos Arturo Vergara Negrete por la 

interventoría a la adecuación del Edificio correspondiente a la sede de la 

dirección de la Defensa Civil DC Colombiana en Bogotá. 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE. 

 

3.- Un (1) contrato, acta de recibo final y acta de liquidación de la 

Secretaría de Educación de la Gobernación del Atlántico a Carlos 

Vergara Negrete por la interventoría a las obras de Construcción de 

instalaciones educativas en varios municipios del departamento del 

Atlántico. 

 

- Actividad 3: Teja Termo acústica, área 6.652.87m2. CUMPLE. 

CUMPLE 
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6 

G3 

INGENIEROS 

LTDA 

 

1.- Una (1) acta de entrega y recibo final de FONADE al Consorcio G3 

por la interventoría a la Construcción de una Infraestructura Educativa 

Tipo A, en el predio la Hacienda el Puerto en Florencia  Caquetá. 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión y 

planta de emergencia. NO SE EVIDENCIA LA ACTIVIDAD 

CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta Standing Seam, área 3.431,64m2. NO 

CUMPLE. 

 

SE SOLICITA EL ACTA DE CONFIRMACIÓN DEL CONSORCIO G3, 

PARA VERIFICAR LOS CONSORCIADOS Y A SU VEZ LA EXPERIENCIA 

EJECUTADA. 

 

2.- Una (1) certificación de Constructora Torre 73 a G3 Ingenieros LTDA, 

por la interventoría de una Construcción del Edificio Torre 73. 

 

- Actividad 1: área 2.543m2, 9pisos y 2 sótanos. NO CUMPLE 

 

SE SOLICITA ACLARAR, QUE TIPO DE EDIFICACIÓN ES LA TORRE 73, 

PARA EVIDENCIAR SI HACE PARTE DE LAS CATEGORIAS 

DETERMINADAS POR LA SCA (SOCIEDAD COLOMBIANA DE 

ARQUITECTOS), SOLICITADOS EN LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN. 

 

3.- Una (1) acta de recibo de la FAC a G3 Ingenieros por la interventoría 

para la Construcción de las Instalaciones de la Subdirección de 

Operaciones Canino Militares en la Base Aérea MY. Justino Mariño 

Cuesta en Madrid  Cundinamarca. 

 

- Actividad 1: Un edificio de SOCAM, 80 caniles, andenes y 

áreas exteriores. Total área construida 6.671,16m2. CUMPLE. 

 

NO CUMPLE CON NINGUNA DE LAS ACTIVIDADES SOLICITADAS EN 

LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN. SE SOLICITA LA PRESENTACIÓN 

DE COPIA DE LOS CONTRATOS O LAS ACTAS DE LIQUIDACIÓN O 

ACTAS DE RECIBO FINAL DE OBRA PARA EVIDENCIAR LA EJECUCIÓN 

DE LAS TRES (3) ACTIVIDADES SOLICITADAS. 

NO CUMPLE 
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7 

UNION 

TEMPORAL 

EXPOFUTUR

O 

 

1.- Una (1) Acta de Entrega de INMOBILIAR a RM Ingenieros S.A.S por 

la fiscalización para la construcción la Embajada del Ecuador en Bogotá 

 Colombia.   

 

EN EL ACTA DE ENTREGA PRESENTADA NO SE PUEDE VERIFICAR EL 

METRAJE MINIMO NI LAS ACTIVIDADES SOLICITADAS EN LOS 

TERMINOS DE LA INVITACIÓN PARA LAS ACTIVIDADES 1, 2 Y 3 POR 

LO TANTO NO CUMPLE. 

 

2.- Un (1) contrato y acta final de obra del INSTITUTO DE DESARROLLO 

DEL META a UNION TEMPORAL INTERLLANOS (ARM Consulting LTDA 

45%), para el primer segmento de obras y por contratar por parte del 

Instituto de Desarrollo del Meta  Plaza de Mercado de Acacias  Meta. 

 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta tipo sándwich, área 2.817,76m2  

NO CUMPLE CON EL ÁREA MINIMA SOLICITADA. 

 

3.- Un (1) contrato y acta de recibo final de Alcaldía de Puerto Gaitán  

Meta, a Unión Temporal Biblioteca 2010 (ARM Consulting 25%) por la 

interventoría a la construcción de la Construcción de la Biblioteca en 

Puerto Gaitán  Meta.  NO CUMPLE.  

 

EL ACTA FINAL DE RECIBO DE OBRA, ES ILEGIBLE EN ORIGINAL Y 

COPIA, SE SOLICITA DOCUMENTO LEGIBLE. 

NO CUMPLE 

8 

APPLUS 

NORCONTR

OL 

COLOMBIA 

LTDA 

 

1.- Un (1) acta de liquidación de FONADE para CONSORCIO APPLUS + 

BITACORA, conformado por (APPLUS NORCONTROL COLOMBIA LTDA 

50%), por la interventoría a la construcción del Complejo Penitenciario y 

Carcelario de Cúcuta  Norte de Santander. 

 

- Actividad 1: Área 30.970,82m2 CUMPLE. 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta en teja termo acústica, área 

23.238,75m2. CUMPLE. 

CUMPLE 
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CONSORCIO 

PE 

1.- Una (1) certificación y acta de recibo final de la POLICIA NACIONAL 

de COLOMBIA contrato 06-3-10129-10 a EDICO LTDA por la 

interventoría a la construcción y dotación continuación Fase IV D.N.E 

Escuela Nacional de Operaciones de la Policía Nacional CENOP en San 

Luis  Tolima.  

 

- Actividad 1: área 10.691m2 NO SE PUEDE EVIDENCIAR LA 

ALTURA DE LA EDIFICACION NI LOS PISOS. 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta en teja metálica, área 3.604,92m2.  

NO CUMPLE CON EL METRAJE SOLICITADO. 

 

2.- Una (1) certificación y acta de recibo final de la POLICIA NACIONAL 

de COLOMBIA contrato 06-3-10077-09 a EDICO LTDA por la 

interventoría a la construcción y dotación continuación Fase IV D.N.E 

Escuela Nacional de Operaciones de la Policía Nacional CENOP en San 

Luis  Tolima. 

 

- Actividad 1: área 11.863,71m2 NO SE PUEDE EVIDENCIAR LA 

ALTURA DE LA EDIFICACION 

- Actividad 2: Obras eléctricas incluyendo red de media tensión, 

planta de emergencia y red contra incendio. CUMPLE. 

- Actividad 3: Cubierta en teja metálica, área 1.348,86m2.  

NO CUMPLE CON EL METRAJE SOLICITADO.  

 

3.- Una (1) certificación del IDRD Alcaldia Mayor de Bogotá, al 

Consorcio Stadium 2007 (R.L Gustavo Palacios Rubiano 33.33%), por la 

interventoría para la construcción de la primera etapa del Estadio de 

Techo  Bogotá. 

 

- Actividad 1: área 2.124,57m2 NO CUMPLE CON EL METRAJE 

SOLICITADO. 

 

SE SOLICITA CONTRATO, ACTA DE RECIBO FINAL O ACTA DE 

LIQUIDACIÓN LEGIBLES PARA EVIDENCIAR LAS ACTIVIDADES 

SOLICITADAS EN LOS TERMINOS DE LA INVITACIÓN. 

NO CUMPLE 
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EQUIPO DE TRABAJO CLAVE 

 

 
Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

CONSULTORES 

DE INGENIERIA 

UG21 S.L., 

SUCURSAL 

COLOMBIA  

 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Título profesional: Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos (título 

convalidado)  Ing. Civil  

Matricula profesional 28/06/98. Mayor a ocho (8) años 

Especialización: MASTER EN ECONOMÍA Y DIRECCIÓN DE 

EMPRESAS  

NO CUMPLE CON LA ESPECIALIZACIÓN SOLICITADA 

PARA EL DIRECTOR DE OBRA, DEL NUMERAL 4.3. EQUIPO 

DE TRABAJO CLAVE.  
Nombre: Manuel González Moles  Director de Interventoría. 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de UG-21 a Manuel González Moles por 

la Asistencia Técnica a las obras de Pabellón Polideportivo Frontón 

y Piscina Municipal en la provincia de Segovia  España. Área 

5.962,05m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de UG-21 a Manuel González Moles por 

la Asistencia Técnica a las obras de Nave Logística Ampliación P3 

y P4 de Centro Logístico Cetile en la provincia de León - España. 

Área 4.500m2. CUMPLE. 

SE SOLICITA COPIA DE LOS CONTRATOS O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA 

FINAL DE OBRA Y CERTIFICADO LABORAL O CONTRATO 

DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. 

 

NO CUMPLE 

   

    

    NO      

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos (título 

convalidado)  Ing. Civil 

Nombre: Juan Carlos Lopez Cara  Residente de Interventoría 

Tarjeta Profesional: 24/02/2005. Mayor a ocho (8) años 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de UG-21 a Juan Carlos Lopez Cara por 

la Asistencia Técnica a las obras de Pabellón Polideportivo Frontón 

y Piscina Municipal en la provincia de Segovia  España. Área 

5.962,05m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de UG-21 a Juan Carlos Lopez Cara por 

la Asistencia Técnica a las obras de Nave Logística Ampliación P3 

y P4 de Centro Logístico Cetile en la provincia de León - España.  

Área 4.500m2. CUMPLE. 

SE SOLICITA COPIA DE LOS CONTRATOS O 

LIQUIDACIÓN DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA 

FINAL DE OBRA Y CERTIFICADO LABORAL O CONTRATO 

DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS 

CANTIDADES DE OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. 

NO CUMPLE 
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CONSULTEC 

LTDA 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional: Arquitecto.  

Matricula profesional: SE SOLICITA COPIA DE LA TARJETA 

PROFESIONAL O COPIA DE LA CERTIFICACIÓN SCA 

(Sociedad Colombiana de Arquitectos), LEGIBLE. NO 

CUMPLE 

Especialización en Gerencia de Construcciones  

Nombre: Javier Iván Peralta Ruiz  Director de Obra. 

 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación y Acta de Liquidación Final de Almacenes 

Éxito S.A. a Javier Iván Peralta Ruiz  Director de Obra, por la 

interventoría de la Construcción Almacén Éxito Pereira, área 

construida 29.951m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de FONADE a Javier Iván Peralta Ruiz  

Director de Interventoría Infraestructura educativa Tipa A, Samaria en 

Pereira- Risaralda, área 6.276,35m2. CUMPLE. 

NO CUMPLE 

  

 

 

 

NO    

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Guillermo López Uribe  Residente de Interventoría 

Tarjeta Profesional: 22/09/1989 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación y Contrato de Ingeniería y Estudios LTDA a 

Guillermo López Uribe  Residente de Interventoría por la obra 

Construcción de la Estructura de la sede de los Despachos Judiciales 

en la ciudad de Pereira  Risaralda, área 16.240m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de la Secretaria de Planeación 

Departamental de Risaralda, Guillermo López Uribe  Residente de 

Interventoría por la obra Construcción de la tercera Fase del Centro 

Cultural Metropolitano, área 6.000m2. CUMPLE. 

 

 

 

 

 

 

 CUMPLE 
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INGENIERIA 

INTEGRAL 

DE OBRAS - 

INGEOBRAS 

S.A.S. 

 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional: Arquitecta  

Matricula profesional: 17/02/1994. Mayor a ocho (8) años  

Especialización en Gerencia de Construcciones.  

Nombre: Sandra Patricia Castro López  Directora de Interventoría. 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación del Consorcio Integral de Obras - 

INGEOBRAS a Sandra Patricia Castro López  Directora de 

Interventoría por la Construcción de una Infraestructura educativa tipo 

A, en el predio denominado la Reliquia en Villavicencio  Meta, área 

6.178,95m2. CUMPLE 

2.- Una (1) Certificación de INGEOBRAS a Sandra Patricia Castro 

López  Directora de Interventoría por la obra construcción de un 

Coliseo Cubierto en el Municipio de Cerete  Córdoba, área 

5.446m2. CUMPLE    

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORIA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Arquitecto 

Nombre: Luis Eduardo Bernal Cárdenas  Residente de Interventoría 

Tarjeta Profesional: 06/09/1984 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación del Consorcio Integral de Obras  

INGEOBRAS a Luis Eduardo Bernal Cárdenas  Residente de 

Interventoría por la interventoría para la construcción de una 

Infraestructura Educativa Tipo A en el sector del Triunfo, Urbanización 

Mirador de Ambalá en la Ciudad de Ibagué  Tolima. Área 

6.085,12m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de INGEOBRAS S.A.S Luis Eduardo Bernal 

Cárdenas  Residente de Interventoría por la interventoría a la 

construcción de un Coliseo Cubierto en el Municipio de Cerete  

Córdoba, área 5.446m2. CUMPLE. 

  

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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CONSORCIO 

INGCON 

EXPO 

 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORIA 

Título profesional: Ingeniero Civil.  

Matricula profesional: 19/05/1988. Mayor a ocho (8) años  

Especialización en Interventoría de Proyectos y obras  

Nombre: Carlos Arturo Pineda Martínez  Director de Interventoría. 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación y acta de liquidación de obra de la Secretaria 

de Infraestructura de la Alcaldia de Pereira a Carlos Arturo Pineda 

Martínez  Director de Interventoría, por la interventoría a la obra 

Construcción Segunda Fase, Remodelación del Estadio Hernán 

Ramirez Villegas, área 13.644,27m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de la Escuela de Administración Publica  

ESAP, al Consorcio ESAP Pasto (Carlos Arturo Pineda Martínez  

Director de Interventoría 30%), por la interventoría a la obra 

Construcción Primera Fase de la Infraestructura de la nueva sede ESAP 

 Pasto. Área 4.255m2. CUMPLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Luis Alberto Gomez Arbeláez  Residente de Interventoría 

Tarjeta Profesional: 21/12/1989 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de la Escuela de Administración Publica  

ESAP, al Consorcio ESAP - Pasto Luis Alberto Gomez Arbeláez  

Residente de Interventoría, por la interventoría a la obra Construcción 

Primera Fase de la Infraestructura de la nueva sede ESAP  Pasto. Área 

4.255m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación de la Red de Universidades Publicas del Eje 

Cafetero  RED ALMA MATER a INTI LTDA - Luis Alberto Gomez 

Arbeláez  Residente de Interventoría, por la interventoría a la obra 

Construcción Segunda Etapa de la Unidad Educativa Castilla la Nueva 

sección Secundaria en el Departamento del Meta. NO CUMPLE. 

SE SOLICITA COPIA DE LOS CONTRATOS O LIQUIDACIÓN 

DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA Y 

CERTIFICADO LABORAL O CONTRATO DE PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS CANTIDADES DE 

OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
NO CUMPLE 
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CARLOS 

VERGARA 

NEGRETE 

 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORIA 

Título profesional: Ingeniero Civil  

Matricula profesional: 18/01/1984. Mayor a ocho (8) años  

Especialización en Gerencia de Proyectos de Construcción 

Nombre: Juan Manuel Failach Villadiego  Director de Interventoría 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación de Alcaldía Mayor de Cartagena a Juan 

Manuel Failach Villadiego  Director de Interventoría por la 

interventoría a la obra construcción de la Primera Etapa de la 

Institución Educativa Ana María Vélez de Trujillo, área 6.297m2. 

CUMPLE. 

2.- Una (1) certificación de Telecaribe a Juan Manual Failach 

Villadiego  Director de Interventoría por la interventoría a la obra 

construcción de la nueva sede de Telecaribe, área 5.500m2. CUMPLE 

CUMPLE 

      

 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Arquitecta 

Nombre: Maria Carolina Avena Perez  Residente de Interventoría 

Tarjeta Profesional: 28/11/2003 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación de Alcaldía Mayor de Cartagena a Maria 

Carolina Avena Perez  Residente de Interventoría por la interventoría 

a la obra construcción de la Primera Etapa de la Institución Educativa 

Ana María Vélez de Trujillo, área 6.297m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) certificación de Telecaribe a Maria Carolina Avena Perez  

Residente de Interventoría a la obra construcción de la nueva sede de 

Telecaribe, área 5.500m2. CUMPLE. 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Proponente Cargo Documentación presentada      Verificación 

G3 

INGENIEROS 

LTDA 

 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional: Ingeniero Civil  

Matricula profesional: 18/10/2001. Mayor a ocho (8) años  

Especialización en Gerencia de Proyectos en Ingeniería 

Nombre: Cristian Yovanny Lemus Tovar  Director de Interventoría 

Experiencia Especifica: 

1.- Un (1) contrato de Consorcio G3 a Cristian Yovanny Lemus Tovar  

Director de Interventoría por la interventoría a la obra de una 

Infraestructura Educativa Tipo A en el predio La Hacienda El Puerto en 

Florencia  Caquetá, área 6.475,45m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) certificación Consorcio G3 Cristian Yovanny Lemus Tovar  

Director de Interventoría por la interventoría a la obra Construcción de 

las Instalaciones de la Subdirección de Operaciones Canino Militares 

en la Base Aérea MY Justino Mariño Cuesta en Madrid  

Cundinamarca. Área 6.671,16m2. CUMPLE. 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 

     
CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Nombre: Zulma Brigith Valdés Castellanos  Residente de Interventoría 

Tarjeta Profesional: 16/12/2004 

Experiencia Especifica: 

1.- Un (1) contrato de Consorcio G3 a Zulma Brigith Valdés 

Castellanos  Residente de Interventoría por la interventoría a la obra 

de una Infraestructura Educativa Tipo A en el predio La Hacienda El 

Puerto en Florencia  Caquetá, área 6.475,45m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) certificación Consorcio G3 Zulma Brigith Valdés 

Castellanos  Residente de Interventoría a la obra Construcción de las 

Instalaciones de la Subdirección de Operaciones Canino Militares en 

la Base Aérea MY Justino Mariño Cuesta en Madrid  Cundinamarca. 

Área 6.671,16m2. CUMPLE. 

 

 

 

 

 

 

CUMPLE 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

UNION 

TEMPORAL 

EXPOFUTURO 

 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional: Ingeniero Civil 

Matricula profesional: 21/02/2002 

Especialización: Gerencia de proyectos 

Nombre: Robinson Fernando Marroquín Perez  Director de 

Interventoría. 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación de Oficina de Obras Públicas del Municipio 

de Castilla La Nueva  Meta a Robinson Fernando Marroquín Perez  

Director de Interventoría por la interventoría a la construcción de la 

unidad Educativa Castilla La Nueva, área 7.501m2. CUMPLE 

2.- Una (1) Contrato del Consejo Superior de la Judicatura al 

Consorcio RR - Robinson Fernando Marroquín Perez  Director de 

Interventoría por la interventoría a la construcción de Despachos 

Judiciales del Espinal  Tolima. Área 3.401M2. CUMPLE. 

CUMPLE 

       
CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero 

Nombre: Manuel Molina Clavijo  Residente de Interventoría 

Tarjeta Profesional: 17/05/2001 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de Consorcio Interventoría IRACA a Manuel 

Molina Clavijo  Residente de Interventoría por la interventoría por la 

construcción Internado Mixto Secundaria y Primaria de la Granja Iraca 

del Municipio de San Martin  Meta., área 28.565,50m2. CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación  de Oficina de Obras Públicas del Municipio 

de Castilla La Nueva  Meta a Manuel Molina Clavijo  Residente de 

Interventoría por la interventoría a la construcción de la unidad 

Educativa Castilla La Nueva, área 7.501m2. CUMPLE. 

CUMPLE 
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APPLUS 

NORCONTROL 

COLOMBIA LTDA 

 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORIA 

Título profesional: Arquitecto  

Matricula profesional: 19/01/89 

Especialización: Gerencia Integral de Obras 

Nombre: Francisco Javier Escorcia - Director de Interventoría. 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) certificación de Consorcio APPLUS NORCONTROL Gestión 

Social a Francisco Javier Escorcia - Director de Interventoría por la 

interventoría a la obra Construcción, nuevas Ampliaciones y 

Mejoramiento derivados de los planes departamentales de 

infraestructura educativa, deportiva y turística en el departamento de 

La Guajira, área 62.862m2. NO CUMPLE.  

2.- Una (1) certificación de APPLUS NORCONTROL COLOMBIA LTDA 

a Francisco Javier Escorcia - Director de Interventoría por la 

interventoría a la construcción del Complejo Penitenciario y Carcelario 

de Cúcuta  Norte de Santander, área 30.970m2. NO CUMPLE. 

 

SE SOLICITA COPIA DE LOS CONTRATOS O LIQUIDACIÓN 

DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA Y 

CERTIFICADO LABORAL O CONTRATO DE PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS CANTIDADES DE 

OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. 

NO 

CUMPLE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NO 

CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORIA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Arquitecto  

Nombre: Omar Orlando Garnica Cárdenas  Residente de 

Interventoría 

Tarjeta Profesional: 17/10/1996 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación, acta de liquidación de Consorcio APLPLUS + 

BITACORA a Omar Orlando Garnica Cárdenas  Residente de 

Interventoría por la interventoría a la obra Construcción del Complejo 

Penitenciario y Carcelario de Cúcuta  Norte de Santander, área 

30.970m2. NO CUMPLE. 

2.- Una (1) Certificación, acta de liquidación de Consorcio APLPLUS + 

BITACORA a Omar Orlando Garnica Cárdenas  Residente de 

Interventoría por la interventoría a la obra Construcción del Complejo 

Penitenciario y Carcelario de Ibagué  Tolima.  NO CUMPLE. 

 

SE SOLICITA COPIA DE LOS CONTRATOS O LIQUIDACIÓN 

DEL CONTRATO O ACTA DE ENTREGA FINAL DE OBRA Y 

CERTIFICADO LABORAL O CONTRATO DE PRESTACIÓN DE 

SERVICIOS DONDE SE VERIFIQUE LAS CANTIDADES DE 

OBRA Y EL CARGO DESARROLLADO. 

NO 

CUMPLE 
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Proponente Cargo Documentación presentada Verificación 

CONSORCIO PE 

DIRECTOR 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

Título profesional: Arquitecta 

Matricula profesional: 20/01/1994 

Especialización: Gerencia de proyectos de ingeniería  

Nombre:  Patricia Palacios Peña - Director de Interventoría 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Certificación de EDICO a Patricia Palacios Peña - Director 

de Obra por la interventoría a la construcción y dotación continuación 

Fase IV D.N.E Escuela Nacional de Operaciones de la Policía 

Nacional CENOP en San Luis  Tolima. Área 11.863m2. CUMPLE 

2.- Una (1) Certificación de EDICO a Patricia Palacios Peña - Director 

de Obra por la interventoría a la construcción y dotación continuación 

Fase IV D.N.E Escuela Nacional de Operaciones de la Policía 

Nacional CENOP en San Luis  Tolima. Área 10.691M2.m2. CUMPLE 

CUMPLE 

NO CUMPLE 

RESIDENTE 

DE 

INTERVENT

ORÍA 

(Ingeniero 

Civil o 

Arquitecto) 

Título profesional: Ingeniero Civil  

Nombre: Carlos Andres Sandoval León  Residente de Interventoría 

Tarjeta Profesional: 24/04/2003 

Experiencia Especifica: 

1.- Una (1) Constancia de Gustavo Palacios Rubiano a Carlos Andres 

Sandoval León  Residente de Interventoría por la interventoría de los 

Salones Comunales de Juan Rey, Amapolas, Buenos Aires, Pinares, 

Antioquia, Bella Vista y Quindío. Área 2.153.m2. NO CUMPLE CON 

EL ÁREA SOLICITADA 

2.- Una (1) Certificación de Consorcio Altamira a Carlos Andres 

Sandoval León  Residente de Interventoría por la interventoría por la 

construcción del reforzamiento Estructural del Coliseo del Parque Zonal 

Las Cruces. Área 3.680m2. CUMPLE 

NO 

CUMPLE 

 

En consecuencia, se concede hasta las 3:00 pm del día veinticinco (25) de agosto de 

2014, para que los proponentes subsanen y entreguen los documentos que son requisitos 

habilitantes para seguir en el proceso, de acuerdo al cronograma y los requisitos 

establecidos en la invitación.  Los proponentes deberán tener en cuenta lo establecido en el 

numeral 3.1.6. Causales de rechazo. 

 

g. En este evento, será rechazada la propuesta cuando habiendo sido requerido el 

proponente para aclaraciones o presentación de documentos faltantes por 

FONTUR, no los allegue en debida forma y en el término previsto por FONTUR. 

 

 

Este informe no es sujeto de observaciones, sólo se emite para efectos de allegar la 

documentación solicitada, las observaciones se realizaran al Informe de Verificación de 

Requisitos Habilitantes y Preliminar de Evaluación. 

 

COMITÉ EVALUADOR 

http://www.fontur.com/

